[Φύσει (95) μὲν ἀγαθός, μόνος ὁ Θεός· γνώμῃ δὲ
 ἀγαθός, μόνος ὁ θεομίμητος.]

Εἰ — ποίας; Οὐχ, ὡς πειράζων, εἶπε, ποίας·
 ἀλλ' ἐνόμισα, παρὰ τὰς νομικὰς ἐτίμας εἶναι τινος,
 τὰς εἰσπούσας εἰς τὴν τοιαύτην ζωὴν.

94 Marc. 14. 95 ibid. 16. 96 Luc. xviii, 18.

Variæ ictiones et notæ.

(94) Καὶ addendum credo.

PATR. GR. CXXIX.

Vers. 14. *Jesus autem — cælorum.* Marcus dixit⁹⁴.
 quod etiam indignabatur prohibentibus. Recipi
 autem pueros, significans se recipere simplices, ac
 docens oportere fastum qui a sublimitate procedit
 concutere, et suscipere despiciabiles. Non dixit
 autem: Horum est regnum cælorum, sed *talium*,
 imitantium videlicet horum simplicitatem; de qui-
 bus latius dictum est tricesimo septimo capite.

Vers. 15. *Et — inde.* Marcus dixit⁹⁵ quod etiam
 complexatus est illos, ac impositis manibus super
 eos benedicebat illis. Hoc autem faciebat illorum
 adimplens petitionem qui eos adduxerant: *Obiuit*
enim, inquit, ei parvuli, ut manus imponeret
eis et oraret. Simul etiam ostendit iterum quod
 amplectitur sibi que familiarem efficit eum, qui dolo
 ac malitia caret; et ponit super eum manus sive
 excubantem suam virtutem, ac benedicit, eumque
 sanctificat.

CAP. XLI. *De divite interrogante Jesum.*

Vers. 16. *Et — æternam?* Principem dixit hunc
 Lucas⁹⁶, videlicet Judæorum. Non erat autem hic
 adolescens dolosus aut fictus, ut aiunt quidam; neque
 enim intuitus illum Jesus dilexisset eum, quod dixit
 Marcus⁹⁷, sed in cæteris quidem bonus erat, vitæque
 cupidus æternæ: sed avaritiæ spina pin-
 gue animæ arvom perdidit.

Vers. 17. *Ipse — Deus.* Nullus neque corporeus,
 neque incorporeus proprio bonus est, nisi solus
 Deus, quia Deo secundum naturam convenit boni-
 tas, ideoque mutari non potest: cæteris autem
 omnibus visibilibus et invisibilibus secundum vo-
 luntatem, et ideo mutabilis est. Quia ergo hic
 Christum hominem tantum esse suspicabatur,
 bonumque vocabat eum, non tanquam Deum, sed
 tanquam hominem, et unum quempiam præcepto-
 rum apud Hebræos: ad huiusmodi suspicionem
 ejus nunc etiam ipse quasi homo cum eo disserit,
 dicens: Quid me dicis bonum, qui homo sum
 juxta tuam suspicionem? Nam tanquam homo non
 sum bonus, tanquam Deus autem, etiam maxime
 bonus sum; solus namque Deus proprie bonus est.
 Hoc autem dixit non homines privans bonitate,
 sed de ea quæ proprie bonitas est docuit; simulque
 adulationem repulit, et instruxit nos ne laudibus
 assentiamur.

†† Natura quidem bonus solus Deus, mentis
 vero conformatione bonus, solus is qui Deum
 imitatur.

Vers. 17. *Quod si —* Vers. 18. *quæ?* Non ten-
 tando dixit, *quæ?* sed putabat prætor legalia esse
 alia, quæ ad talem inducerent vitam.

97 Marc. x, 21.

(95) Hæc in marg. B. Kenotenus non agnoscit.

17

Vers. 18. *Jesus autem* — Vers. 20. *infantia mea*. A Principaliora praecepta legalia dispensatorie ipsi profert, simul ea honorans, et ut, ipso respondente: Haec omnia opere complevi; nam id significat *Custodivi et ab infantia*; sciebat enim et quod opere complevisset, et quod ita responsurus esset; auditoribus manifestaretur conversatio illius virtuti consentanea: deinde tandem prolato ei uno evangelico praecepto, dico sane divitiarum abiectione, facilius convinceret cum esse avarum, et ita bona occasione demonstraret manifeste avaritiam corrumpere omnem virtutem, et ita demonstrato damno devitari posset huiusmodi affectus.

Quare autem non protulit illi primum et maximum praeceptum, puta, *Diliges Dominam Deum tuum*? Quia alia hujus bona opera occulta erant: pietas vero hujus ad Deum omnibus nota erat.

Dubitabit autem aliquis, utrum proposita legalia praecepta concilient vitam aeternam? Cui dicere possumus, quod conciliant quidem, at non talem qualem evangelica. Nam vita aeterna accipienda est fructio quae est in caelis, quae varia est et multiplex: multae enim apud solum Deum fruitiones sunt.

Rursum dubitabit aliquis, utrum vere dicebat adolescens? Siquidem cum multas haberet possessiones, quomodo diligebat proximum sicut seipsum? Utrum enim dividebat has parum aut nihil *invenitibus*? Quid ergo dicendum est? Quod hoc quoque praeceptum compleverat, quatenus ipsum compleri tunc permissum erat. Diligebat namque proximum sicut seipsum, sed quasi nullum ei inferendo nocentium, non quasi dividendo suas cum eo possessiones. Nam id excelsum est et supra Judaicam in humum depressionem.

† Quae eo tempore maxime erant necessaria. Caetera quidem in una Exodi parte statuta sunt⁹². Illud autem: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, in alia; et manifeste ita habetur in Levitico⁹³. Assumpsit autem et hoc tanquam maxime necessarium.

Vers. 20. *Quid adhuc mihi deest*? Quid adhuc habere me oportet quo careo? Hoc autem dicens manifestabat quod majorem desiderabat virtutem. Ideo quoque, ut ait Marcus, *intuitus illum Jesus dilexit eum et dixit ei: Unum tibi deest*⁹⁴. Lucas

⁹² Exod. xx, 12. ⁹³ Levit. xix, 18. ⁹⁴ Marc. x, 21.

Variarum lectionum et notarum.

(96) Inclusa absunt A.

(97) Impedita est constructio, quod multa inculcata sunt. Γνωρισθῆ pendet ex superiori ἴνα.